SÚMULA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEPUA-CAU/MT 2022

1

  SÚMULA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEPUA-CAU/MT 2022

DATA 18 de novembro de 2022  HORÁRIO 13h30min às 14h34min

LOCAL Cuiabá – MT

PARTICIPANTES
Alexsandro Reis Membro

Weverthon Foles Veras Coordenador adjunto

ASSESSORIA Ana Carolina Yousef Cubas

ASSESSORIA
JURÍDICA

Vinicius Falcão de Arruda

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM

Responsável Coordenador adjunto Weverthon Foles Veras

Comunicado
Presente o coordenador adjunto Weverthon Foles Veras e o conselheiro
Alexsandro Reis.

LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE SÚMULA

Responsável Assessoria da Presidência e Comissões

Encaminhamento

Leitura, discussão e aprovação da súmula:

2.1 Súmula da 6ª Reunião Ordinária -29/07/2022 - aprovada

2.2 Súmula da 1ª Reunião Extraordinária -10/08/2022 - aprovada

2.4 Súmula da 8ª Reunião Ordinária -30/09/2022 - aprovada

COMUNICAÇÕES

Responsável Assessoria da Presidência e Comissões

Comunicado
Comunicação da Assessoria sobre a licença da Conselheira Maristene
Amaral Matos, que retornará às atividades no dia 06/01/2023.

VERIFICAÇÃO DE PAUTA

Responsável Coordenadora Maristene Amaral Matos

Comunicado

Leitura da Pauta.

Sugestão de retirada do Plano de Trabalho de 2022 da pauta, tendo em
vista a ausência da coordenadora Maristene Amaral Matos, para que fosse
discutido quando ela retornasse de licença.

Início dos trabalhos.

ORDEM DO DIA

 SÚMULA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEPUA-CAU/MT 2022

2

1 Protocolo nº 1540228/2022 - DENÚNCIA

Relator  Alexsandro Reis

Encaminhamento

O conselheiro Weverthon Foles Veras e o conselheiro Alexsandro Reis não
se declararam impedidos ou suspeitos de atuar no processo.

Recebido o protocolo 1540228/2022 para apreciação, a Comissão de Polí-
tica Urbana e Ambiental do CAU/MT, com base no disposto no artigo 25¹
do Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019, por inter-
médio de seu Coordenador, nomeia como relator do presente processa o
Conselheiro: Alexsandro Reis.

Cuiabá, MT, 18 de novembro de 2022.

Weverthon Foles Veras

Coordenador da Comissão de Política Urbana e Ambiental
CEP CAU/MT

2 Protocolo nº 1556206/2022 - SUGESTÃO

Relator  CEPUA CAU/MT

Encaminhamento

Após discussão da comissão, a CEPUA CAU/MT emitiu a Deliberação nº

073/2022, pela qual DELIBEROU:

1. Aprovar a “Minuta de Ofício para Prefeitura de Querencia-MT, que

informa que Plano Diretor deve ser Coordenado por Arquitetos e

Urbanistas”.

2. Aprovar ainda solicitação da agenda, plano de trabalho e a coleta

dos dados oficiais atualizados para início das discussões acerca do

Plano Diretor.

3. Esta deliberação entra em vigor na data da assinatura.

Com 02 votos favoráveis dos conselheiros Weverthon Foles Veras,
Alexsandro Reis; 00 votos contrários; 00 abstenções; 01 ausência
justificada do conselheiro Deodato Gomes Monteiro Neto.

3 ARQCAST CAU/MT 2022

 SÚMULA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEPUA-CAU/MT 2022

3

Relator  CEPUA CAU/MT

Encaminhamento

Após discussão da comissão, a CEPUA CAU/MT emitiu a Deliberação nº

072/2022, pela qual DELIBEROU:

1. Sugerir levantamento de alcance efetivo dos episódios do Arqcast

CAU-MT.

2. Esta deliberação entra em vigor na data da assinatura.

Com 02 votos favoráveis dos conselheiros Weverthon Foles Veras,
Alexsandro Reis; 00 votos contrários; 00 abstenções; 01 ausência
justificada do conselheiro Deodato Gomes Monteiro Neto.

4 SEM PROTOCOLO - PLANO DE TRABALHO CEPUA CAU/MT 2023

Relator  CEPUA CAU/MT

Encaminhamento

O Conselheiro Weverthon Foles Veras sugeriu que seja incluído no Plano

de Trabalho CEPUA 2023 o tema relacionado aos ofícios a serem enviado

à Prefeituras sobre Plano Diretor.

5 SEM PROTOCOLO  – PLANO DIRETOR

Relator  CEPUA CAU/MT

Encaminhamento

Após discussão da comissão, a CEPUA CAU/MT emitiu a Deliberação nº

074/2022, pela qual DELIBEROU:

1. Requerer junto a assessoria jurídico do CAU/MT a realização de

“Notificação Extrajudicial” ressaltando a importância do plano di-

retor nos municípios do Estado de Mato Grosso, bem como a ex-

clusividade de realização da coordenação pelo Arquiteto e Urba-

nista, devendo determinar no documento referido o envio pelo

gestor municipal da agenda, plano de trabalho e a coleta dos da-

dos oficiais atualizados para início das discussões acerca do Plano

Diretor.

2. A Notificação Extrajudicial acima citada deverá ser encaminhada

até o dia 01 de dezembro de 2022 a todos os munícipios do Es-

tado de Mato Grosso.

 SÚMULA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEPUA-CAU/MT 2022

4

3. Solicita ainda o acompanhamento e impulsionamento dos expedi-

entes supracitados pelo Assessor Parlamentar e Institucional do

CAU/MT.

4. Esta deliberação entra em vigor na data da assinatura.

Com 02 votos favoráveis dos conselheiros Weverthon Foles Veras,
Alexsandro Reis; 00 votos contrários; 00 abstenções; 01 ausência
justificada do conselheiro Deodato Gomes Monteiro Neto.

ENCERRAMENTO
 O coordenador adjunto Weverthon Foles Veras declara encerrada a
Reunião da CEPUA às 14h34min.

MARISTENE AMARAL MATOS
Coordenadora

ANA ELISE ANDRADE PEREIRA
Conselheira suplente

_____________________________________

_____________________________________

Considerando a necessidade aprovação da Súmula da 7ª Reunião Ordinária 2022 da CEPUA CAU/MT.

Considerando ainda, a explanação realizada pelo Jurídico do CAU/MT na 119ª Reunião Plenária do
CAU/MT, de 15 de janeiro de 2022 sobre a aprovação de súmulas e ata por conselheiros.

Desta forma, a CEPUA CAU/MT 2022 aprova a Súmula citada na 10ª Reunião Ordinária da CEPUA
CAU/MT de 2022 em 02/12/2022.

ALEXSANDRO REIS
Membro

WEVERTHON FOLES VERAS
Coordenador adjunto

_____________________________________

____________________________________

		2023-02-13T09:50:45-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_4f5d8960-f79d-4eff-83a0-ce043a6a50c8: DocuSign Envelope ID: 1924D0F0-76AC-4C10-B4B4-96E4E9D5594D
	EnvelopeID_f1c356a3-0a21-4f09-af45-0f3d15eda6a8: DocuSign Envelope ID: 1924D0F0-76AC-4C10-B4B4-96E4E9D5594D
	EnvelopeID_564e57d6-61a9-427a-8698-1f1e6af9562a: DocuSign Envelope ID: 1924D0F0-76AC-4C10-B4B4-96E4E9D5594D
		2022-12-22T10:17:29-0800

		2022-12-15T06:17:42-0800

	EnvelopeID_6056fae5-344a-4023-a8d2-2499001ed907: DocuSign Envelope ID: 1924D0F0-76AC-4C10-B4B4-96E4E9D5594D